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Par vienotā nodokļu konta funkcionalitāti un 

Valsts ieņēmumu dienesta komunikāciju 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir iepazinies ar Tiesībsarga atzinumu 

pārbaudes lietā Nr. 2023-29-27B par vienotā nodokļu konta funkcionalitāti un VID 

komunikāciju un atbilstoši kompetencei sniedz informāciju/viedokli par Tiesībsarga 

rekomendāciju izpildi. 

1. Vienotā nodokļu konta administrēšanas sistēmas ietvaros izstrādāt nekavējošu 

automātisku ziņojumu nosūtīšanas algoritmu nodokļu maksātājiem, ja tiek konstatētas 

neizmantotas neattiecinātās iemaksas. 

Tiesībsargs, vērtējot situāciju, norāda, ka kopsakarā ar konkrēto gadījumu uzskata, 

ka no labas pārvaldības principa viedokļa vienotā nodokļu konta sistēma nav draudzīga 

nodokļu maksātājam. Satversmes tiesas judikatūrā ir atzīts, ka nodokļu tiesību jomā ir 

jānodrošina arī noteiktība nodokļu administrēšanā un jāparedz efektīva nodokļu 

iekasēšanas kārtība, un tas ir būtiski ne tikai nodokļa maksātājam, bet arī sabiedrībai 

kopumā1. 

Vienlaikus ar Tiesībsarga norādīto atziņu Satversmes tiesas judikatūrā ir arī atzīts, 

ka likumdevēja pienākums ir noteikt tādu nodokļa iekasēšanas kārtību, kas būtu efektīva 

un vienlaikus taisnīgi līdzsvarotu sabiedrības un indivīda intereses2. 

Vienotais nodokļu konts tika ieviests ar 2017. gada 23. novembra likumu 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””. Likumprojekta anotācijā (turpmāk – 

anotācija) ir vērtēta situācija, kuras risināšanai tiek ieviests vienotais nodokļu konts. 

Anotācijā norādīts, ka nodokļu maksātājs (fiziskā un juridiskā persona) veic 

nodokļu iemaksu 49 nodokļu kontos (valsts budžeta ieņēmumu kontos Valsts kasē). 

Minēto kontu atvēršanas pamatprincipi ir izveidoti tā, lai valsts budžeta ieņēmumu izpildi 

 
1 Satversmes tiesas 2018. gada 18. oktobra sprieduma lietā Nr. 2018-04-01 19. punkts. 
2 Turpat. 
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pēc naudas plūsmas varētu noteikt sadalījumā pa ieņēmumu veidiem (nodokļu maksātājs 

nenorāda nodokļu maksājumā ieņēmumu veidu, to nosaka pēc konta, kurā iemaksa veikta), 

taču rezultātā sadrumstalotais valsts budžeta ieņēmumu kontu skaits izraisa problēmas gan 

nodokļu maksātājiem, gan nodokļus administrējošām institūcijām. Sarežģīts nodokļu 

nomaksas process rada administratīvo slogu un izmaksas nodokļu maksātājiem. Turklāt 

kļūdaini veikto maksājumu atgūšana arī nav vienkāršs process, jo ir saistīts ar normatīvajos 

aktos noteiktā procesa ievērošanu, proti, vispārējā kārtībā nodokļu maksātājam triju gadu 

laikā (ne vēlāk) pēc likumā noteiktā maksāšanas termiņa ir jāvēršas nodokļu administrācijā 

ar lūgumu veikt kļūdaini ieskaitītās summas atmaksu, nodokļu administrācijai pirms 

pieprasītās summas atmaksas jāpārbauda pieprasījuma pamatotība un citu parādu 

neesamība, kas prasa laiku3. 

Tāpat anotācijā norādīts, ka katram nodoklim ir savs samaksas termiņš, kurš 

jāievēro grāmatvedim vai uzņēmuma vadītājam, lai nenokavētu maksājuma veikšanu. Lai 

atrisinātu minētās problēmas un samazinātu resursus nodokļu samaksai un administrēšanai, 

ir nepieciešams ieviest vienoto nodokļu kontu. Vienotā nodokļu konta risinājumam ir jābūt 

tādam, lai samazinātu administratīvo slogu nodokļu maksātājam (t. i., tiktu samazināts 

veicamo maksājumu skaits, izmaksas un maksājumu sagatavošanas laiks), tajā pašā laikā 

vienotā nodokļu konta risinājums nedrīkst palielināt slogu nodokļu maksājumu 

administrētājiem, kā arī ir jāsamazina kļūdaini veikto nodokļu maksājumu skaits un 

jānodrošina valstij iespēja noteikt/izvēlēties nodokļu prioritātes (t. i., kuri nodokļu 

aprēķini/nodokļu saistības sedzamas vispirms)4. 

Tādējādi, lai risinātu minētās problēmas, tiek ieviests vienotais nodokļu konts, kurā 

veic visu VID administrēto nodokļu iemaksu. Savukārt saņemto maksājumu attiecināšanu 

pa valsts budžeta ieņēmumu veidiem veiks, izmantojot FIFO principu. Papildus tika 

vienādoti maksāšanas termiņi regulāri maksājamiem VID administrētiem nodokļiem, lai 

nodokļu maksātājiem radītu iespēju visus regulāri veicamos maksājumus samaksāt 

vienotajā nodokļu kontā vienā vai vairākos maksājumos līdz vienotajam gala termiņam – 

pārskata iesniegšanas mēneša 23. datumam, kā arī noteikts, ka regulāri iesniedzamās 

nodokļu deklarācijas iesniegšanas termiņš nevar pārsniegt pārskata iesniegšanas mēneša 

20. datumu5. 

Vienlaikus likumprojekta anotācijā norādīts, ka nodokļu maksātājam arī netiek 

liegts nodokļu samaksu veikt vairākos maksājumos līdz noteiktajam termiņam, ja tas būs 

ērtāk no nodokļu maksātāja finanšu plūsmas organizācijas viedokļa6. 

Ņemot vērā minēto, vienotā nodokļu konta risinājums tika izstrādāts atbilstoši 

2017. gada 23. novembra likumā “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” 

noteiktajām prasībām, un, sākot ar 2021. gadu, nodokļu maksātājiem tiek nodrošināta 

ērtāka un vienkāršāka nodokļu nomaksa, kas ietver: 

- nodokļu deklarācijas iesniegšanas termiņš ir ne mazāk kā trīs dienas pirms nodokļu 

maksāšanas termiņa iestāšanās; 

- vienādots gala maksāšanas termiņš regulāri maksājamiem VID administrētiem 

nodokļiem, proti, līdz pārskata iesniegšanas mēneša 23. datumam;  

- iespēju vairākus nodokļu maksājumus apvienot un samaksāt vienā maksājumā, 

nenorādot konkrētu nodokli vai nodevu, un ar vienu maksājumu ieskaitīt valsts budžeta 

kontā; 

 
3 Likumprojekta “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” anotācijas 2. punkts. 
4 Turpat. 
5 Turpat. 
6 Turpat. 
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- iespēju nodokļu samaksu veikt vairākos maksājumos līdz noteiktajam deklarācijas 

iesniegšanas un maksāšanas termiņam, ņemot vērā nodokļu maksātāja finanšu plūsmas 

organizāciju. Tādējādi vienotajā nodokļu kontā iemaksātā nauda kā neattiecinātā iemaksa 

“gaida” saistību, t. i., nodokļu aprēķinu. 

Papildus minētajam VID izstrādāja risinājumu, lai nodokļu maksātājam jebkurā 

brīdī būtu pieejama un redzama visa informācija par aprēķinātajām nodokļu/nodevu 

summām atbilstoši iesniegtajām deklarācijām, nodokļu nomaksas stāvokli, aprēķinātajām 

nokavējuma naudām un maksājumiem, kuri seguši konkrētus aprēķinus. Nodokļu 

maksātājiem VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas (turpmāk – EDS) sadaļā 

“Pārskati” – “Budžeta maksājumu nomaksas stāvoklis un veiktie maksājumi” ir pieejams 

“Transakciju pārskats (No 01.01.2021)”, kur redzama visa minētā informācija. 

Tāpat EDS sadaļā “Maksājumi” – “Nomaksas stāvoklis”, izvēloties iespēju 

“Budžeta maksājumu nomaksas stāvoklis”, ir pieejama informācija par aktuālajiem 

nodokļu parādiem vai pārmaksām, aprēķinātajiem nākotnes maksājumiem un 

neattiecinātajām iemaksām uz konkrēto datumu (skat. attēlu). 

 
 
Lai nodokļu maksātājus informētu par izmaiņām deklarāciju iesniegšanas un 

maksāšanas termiņu noteikšanā saistībā ar ieviesto vienoto nodokļu kontu, 2021. gada 

15. janvārī EDS tika nosūtīts informatīvs ziņojums, kurā ietverta informācija gan par 

deklarāciju iesniegšanas un maksājumu veikšanas termiņiem, gan par iespēju vienā bankas 

maksājumā apvienot maksājumus par vairākiem nodokļiem, gan par to, kur var apskatīt 

veikto maksājumu izlietojumu un iegūt papildu informāciju par vienoto nodokļu kontu 

(skat. attēlu). 

 
Vienlaikus informējam, ka pārbaudes lietā iesaistītā persona arī saņēma minēto 

ziņojumu. 
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Tādējādi vienotā nodokļu konta funkcionalitāte tika ieviesta, lai nodokļu 

maksātājiem maksimāli atvieglotu maksājumu veikšanu budžetā un radītu ērtu vidi, kur 

jebkurā laikā var iegūt informāciju par savām saistībām un veiktajiem maksājumiem, to 

attiecināšanu konkrētu saistību segšanai, kā arī mazinātu administratīvo slogu VID. 

Ņemot vērā minēto, nevaram piekrist Tiesībsarga secinājumam, ka no labas 

pārvaldības principa viedokļa vienotā nodokļu konta sistēma nav draudzīga nodokļu 

maksātājam šādu apsvērumu dēļ: deklarāciju iesniegšanas termiņš ir noteikts pirms 

samaksas termiņa, ir noteikts vienots gala samaksas termiņš, var noformēt vienu 

maksājuma uzdevumu par visiem aprēķinātajiem nodokļiem/nodevām un ar vienu 

maksājumu ieskaitīt valsts budžeta kontā, iemaksas var veikt pēc izvēles, kad ir pieejami 

brīvi naudas līdzekļi. 

Vēršam uzmanību, ka pārbaudes lietā minētā problēma neizveidojās ieviestās 

vienotā konta funkcionalitātes dēļ, bet tādēļ, ka nodokļu maksātājs kļūdaini aizpildīja 

deklarāciju, kā arī neizmantoja VID nodrošināto iespēju EDS iepazīties ar informāciju par 

nodokļu nomaksas stāvokli, aprēķinātajām nokavējuma naudām un maksājumiem, kuri 

seguši konkrētus aprēķinus, kā arī neattiecinātajām iemaksām. 

Attiecībā uz Tiesībsarga ieteikumu vienotā nodokļu konta administrēšanas sistēmas 

ietvaros izstrādāt nekavējošu automātisku ziņojumu nosūtīšanas algoritmu nodokļu 

maksātājiem, ja tiek konstatētas neizmantotas neattiecinātās iemaksas, informējam, ka jau 

iepriekš ikdienas darbā tika konstatēts, ka nodokļu maksātājiem (tādu ir vairāki tūkstoši) 

vienotajā nodokļu kontā ilgstoši atrodas iemaksas, kuras nav izmantotas aprēķinu segšanai, 

tādējādi VID izstrādāja rīcības modeli par šādu nodokļu maksātāju informēšanu. Lai šo 

procesu automatizētu, 2022. gada 6. maijā tika pieteikts izmaiņu pieprasījums VID 

informācijas sistēmām ar prasību izstrādāt automātisku informēšanu par neattiecinātajām 

iemaksām maksājumiem, kuri nav izmantoti vairāk kā vienu gadu. 

Tā kā likumprojekta anotācijā norādīts, ka nodokļu maksātājam netiek liegts 

nodokļu samaksu veikt vairākos maksājumos līdz noteiktajam samaksas termiņam, ja tas 

būs ērtāk no nodokļu maksātāja finanšu plūsmas organizācijas viedokļa7, savukārt regulāri 

maksājamiem nodokļiem samaksas termiņi iestājas reizi mēnesī, reizi ceturksnī vai reizi 

gadā, automātiskās apziņošanas algoritms izstrādāts par tādiem neattiecināto iemaksu 

maksājumiem, kuri veikti pirms gada vai senāk. 

Automātiskās apziņošanas risinājums tika izstrādāts, ņemot vērā nodokļu maksātāju 

tiesības un praksē sastopamos rīcības modeļus, piemēram: 

- nodokļu maksātājs, plānojot savus finanšu resursus, var veikt maksājumus avansā. 

Piemēram, fiziskai personai – nekustamā īpašuma izīrētājam – izdevīgāk veikt 

maksājumus katru mēnesi visa taksācijas gada laikā, savukārt gada ienākumu deklarācija 

jāiesniedz tikai līdz pēctaksācija gada nākamā gada 1. jūnijam. Tad arī gada laikā veiktās 

iemaksas tiek attiecinātas aprēķinātajam nodoklim saskaņā ar iesniegto deklarāciju; 

- nodokļu maksātāji, kuriem pārskata taksācijas periods ir ceturksnis, var izvēlēties 

maksāt katru mēnesi, bet deklarāciju iesniedz reizi ceturksnī;  

- konstatēti gadījumi, kad budžeta iestādes Eiropas projektu ietvaros pievienotās 

vērtības nodokļa iemaksas veic par katru darījumu, savukārt deklarāciju ar aprēķinu 

iesniedz vēlāk, t. i., kad iestājas likumā noteiktais deklarācijas iesniegšanas termiņš; 

- nodokļu maksātājam, kurš guvis ienākumu no kapitāla pieauguma un kura kopējie 

ienākumi no darījumiem ar kapitāla aktīviem ceturksnī nepārsniedz 1000 eiro, deklarācija 

 
7 Likumprojekta “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” anotācijas 2. punkts. 
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jāiesniedz līdz taksācijas gadam sekojošā gada 15. janvārim, savukārt iemaksu vienotajā 

nodokļu kontā viņš var izvēlēties veikt pārdošanas brīdī, kamēr nauda vēl nav iztērēta8. 

Informējam, ka automātiskās apziņošanas risinājums šobrīd ir ieviests un 

2023. gada 6. novembrī ir nosūtīti pirmie ziņojumi apmēram 2500 nodokļu maksātājiem. 

Saskaņā ar grozījumiem likumā “Par nodokļiem un nodevām” (spēkā stājās 

2023. gada 30. jūnijā) turpmāk tiks dzēstas vienotajā nodokļu kontā kļūdaini iemaksātās 

maksājumu summas, kurām būs iestājies trīs gadu noilgums. Tādējādi ziņojumā nodokļu 

maksātāji tiek informēti arī par to, ka neizmantotās iemaksas pēc trīs gadiem kopš veiktās 

iemaksas tiks dzēstas. 

Vienlaikus informējam, ka uz 2023. gada 8. novembri ir saņemti apmēram 

450 personu iesniegumi, no kuriem secināms, ka ievērojami lielākais nodokļu maksātāju 

vairākums saprot ziņojumā ietverto vēstījumu un attiecīgi rīkojas, piemēram, pieprasot 

atmaksāt vienotajā nodokļu kontā esošos naudas līdzekļus vai sniedzot paskaidrojumu par 

veiktajām iemaksām, uz ko no VID puses tiek sniegta atgriezeniskā saite, informējot par 

iespējām atgūt kļūdaini veiktās iemaksas. 

Izstrādājot automātisko apziņošanas risinājumu, papildus minētajiem apstākļiem 

tika ņemts vērā, lai šādi paziņojumi nodokļu maksātājiem būtu noderīgi un vienlaikus 

netiktu sūtīti pārāk bieži, kas radītu klientu neapmierinātību un arī papildus administratīvo 

slogu VID. 

Pavērtējot kaut vai tikai minētos gadījumus, kādos nodokļu maksātājs var labprātīgi 

izvēlēties veikt iemaksas vienotajā nodokļu kontā pirms deklarācijas iesniegšanas termiņa, 

secināms, ka, izstrādājot nekavējošu (piemēram, piecu dienu laikā, ja šāds fakts sistēmā 

tiek fiksēts) automātisku ziņojumu nosūtīšanu par neattiecinātām iemaksām, minētie 

nodokļu maksātāji ziņojumus saņems regulāri ar nelielu laika intervālu, piemēram, mēnesi 

vai pat biežāk. 

Tādējādi bieži un nepamatoti nosūtīti ziņojumi var veicināt neizpratni un 

neapmierinātību nodokļu maksātājos, jo nevienam nav aizliegts maksāt avansā un rīkoties 

ar naudas līdzekļiem pēc savas gribas. Ņemot vērā VID darbības praktisko pieredzi, 

nodokļu maksātāju neapmierinātība būtiski palielina VID darba apjomu, jo palielinās 

zvanu/iesniegumu skaits, uz kuriem VID darbiniekiem jāsniedz paskaidrojumi, kā arī 

palielinās sūdzību skaits par lieki nosūtītajiem paziņojumiem. 

Vērā jāņem arī nodokļu maksātāju neattiecināto iemaksu fakta uztveršana, proti, 

savā EDS profilā ieraugot neattiecināto iemaksu summu, nodokļu maksātāji nebūt nesteidz 

pārbaudīt deklarācijās iekļautās informācijas pareizību, bet vēršas VID ar iesniegumu par 

naudas līdzekļu atmaksu, savukārt VID rīcībā konkrētajā brīdī var nebūt pilnīgas 

informācijas par nodokļu maksātāja darījumiem, lai konstatētu, ka deklarācija aizpildīta un 

nodoklis aprēķināts nekorekti. 

Tādējādi nekavējoša automātisku ziņojumu nosūtīšana nenovērsīs atzinumā 

norādīto negatīvo seku mazināšanas risku, kas rodas nodokļu maksātājam iespējamās 

kļūdas gadījumā. 

Vienlaikus informējam, ka šobrīd automātiskās apziņošanas risinājuma tekstā ir 

ietverts aicinājums – pārbaudīt, vai ir iesniegtas visas deklarācijas vai to precizējumi. 

Tādējādi tiek vērsta nodokļu maksātāju uzmanība, ka pirms atmaksas pieprasīšanas 

jāpārbauda iesniegto deklarāciju atbilstība visām saistībām. 

Ņemot vērā minēto, informējam, ka ir izstrādāts un ieviests automātiskās 

apziņošanas risinājums par tādiem neattiecināto iemaksu maksājumiem, kuri veikti pirms 

 
8 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 19. panta 5.3 daļa. 
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gada vai senāk. Savukārt Tiesībsarga ierosinājums izstrādāt nekavējošu automātisku 

ziņojumu nosūtīšanas algoritmu nav atbalstāms. 

2. Individuālos gadījumos rūpīgāk pārbaudīt nodokļu maksātāju paustās 

neskaidrības, t.sk. pārliecināties par VID aprēķinu pareizību. Savukārt, skaidrojot nodokļu 

maksājumu aprēķinus, pievērst lielāku uzmanību to uztveramībai un saprotamībai. 

Vienotajā nodokļu kontā veikto maksājumu attiecināšana aprēķinu segšanai notiek 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, un tas ir sarežģīts process. Tādējādi ne vienmēr 

ir iespēja to izskaidrot nodokļu maksātājam viegli uztveramā un saprotamā veidā. Jo īpaši 

līdzīgos gadījumos, kā konkrētajā situācijā, kad nodokļu maksājumu aprēķins un tā segšana 

jāizskaidro par ilgāku laika periodu (konkrētajā gadījumā – par apmēram pusotru gadu) un 

attiecībā uz vairākiem iesniegtajiem pārskatiem, kuri turklāt ir precizēti. 

Tādējādi, izvērtējot optimālāko pasniegšanas veidu skaidrojumam, kas sevī ietver 

apjomīgu un komplicētu datu kopu, aprēķina un to segšanas atšifrējumam, tika izvēlēts 

Excel datnes formāts, kurā vienkopus uzrādīta informācija gan par pirmreizēji 

iesniegtajiem pārskatiem un tajos deklarētajām summām, gan pārskatu precizējumiem, gan 

veiktajām iemaksām vienotajā nodokļu kontā (datums, summa), gan attiecīgi, kurš 

aprēķins ar konkrēti kura datuma veikto maksājumu ir segts. Tāpat tika atšifrēti 

nokavējuma naudas aprēķini, konkrēti norādot, par kuru summu un par cik dienām 

nokavējuma nauda aprēķināta. 

VID, apzinot problēmu attiecībā uz nokavējuma naudas aprēķina sarežģīto 

algoritmu, kā arī to, ka nodokļu maksātājiem tas lielākoties nav saprotams, iniciēja 

grozījumus likumā “Par nodokļiem un nodevām”, kuri paredz mainīt nokavējuma naudas 

aprēķina kārtību, padarot to vieglāk saprotamu un uztveramu nodokļu maksātājiem. 

Finanšu ministrija piedāvātos grozījumus atbalstīja, un šobrīd tie ir izstrādes procesā. 

Attiecībā uz nodokļu maksātāju iesniegumu izskatīšanu informējam, ka katrs 

iesniegums tiek izskatīts individuāli, savukārt, ja konstatē, ka situācija nav vienkārša, 

iesnieguma izskatīšanā tiek iesaistītas vairākas VID struktūrvienības ar atbilstošu 

kompetenci attiecīgā jautājuma risināšanā. 

VID nepārtraukti attīstās un mainās, tiecoties uz labāku rezultātu sasniegšanu, 

veicinot gan VID darbības procesu uzlabošanu, gan labāku uz sapratni vērstu komunikāciju 

ar mūsu klientiem. Informējam, ka VID ir uzsākts ceļš uz pārmaiņām, ieviešot konceptu 

Cilvēks pirmajā vietā, kura galvenais mērķis ir izprast mūsu klientu patiesās gaidas par 

VID sniegtajiem pakalpojumiem, kā rezultātā VID spētu pielāgot esošos vai izveidot 

jaunus cilvēkcentrētus pakalpojumus un palielinātu klientu apmierinātību. 

Tādējādi izsakām pateicību par līdzšinējām Tiesībsarga rekomendācijām, kas palīdz 

mums veidot vēl labāku klientu apkalpošanu, un ceram uz produktīvu sadarbību arī 

turpmāk. 

 

 

Ar cieņu 

Nodokļu pārvaldes direktora p. i. B. Šmite-Roķe 
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